
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 26 de Julho de 2007  -  Nº 2960  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº  392/2007 

 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
Seqüenciais mencionados, resolve 
 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQ. Nº A PARTIR DE  

Celi Serafim Argeu Silva SEMAC 2 - 8627/2007 21/05/2007 
Claudete Crisóstomo Polverini SEMAC 2 - 7445/2007 01/04/2007 
Trajano Coelho André SEMASI 2 - 8767/2007  02/07/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  431/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMANDANTE DO 
POLICIAMENTO OSTENSIVO.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO EM EXERCÍCIO, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no 
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.659, de 19 de julho de 2007,  
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º   Nomear os servidores públicos 
municipais WELLINGTON BABISKI MADEIRA, 
TARCISIO ALBERT RIBEIRO, CARLOS ROBERTO 
DE CARVALHO FILHO E JOÃO FRANCISCO 
PINHEIRO, ambos lotados na SEMSET, no Cargo de 
Agente de Trânsito, para exercerem a Função de 
Comandante de Policiamento Ostensivo – CPO. 

 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2007. 
 

 
EDSON VIEIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 
Em Exercício. 

 
 

PORTARIA Nº  432/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMANDANTE DO 
POLICIAMENTO OSTENSIVO.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO EM EXERCÍCIO, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no 
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.659, de 19 de julho de 2007,  
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º   Nomear os servidores públicos 
municipais MARCELO GARCIA BRUM, ROGÉRIO 
CÂNDIDO ALVES, FABIANO ANACLETO DE 
ASSIS, RODRIGO DA SILVA VIEIRA, VANDA 
VIANA BERNARDO e RENATO DA SILVA, ambos 
lotados na SEMSET, no Cargo de Guarda Municipal, para 
exercerem a Função de Comandante de Policiamento 
Ostensivo – CPO. 

 
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.      

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho  de 2007. 
 

EDSON VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

Em Exercício. 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Quinta - Feira, 26  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2960 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº  433/2007 

 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº  
2 - 8783/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal 
MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA, avaliada e promovida 
para a letra “F ” do cargo de Professor PEI A IV, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME,  referente ao 
Biênio 2004/2006, nos termos do Artigo 19, da Lei nº 
4.000, de 05/12/1994.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20  de julho de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 021/2007 
 
A PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E AINDA; 

CONSIDERANDO OS FESTEJOS DA CIDADE 
 
RESOLVE: 
 

1º)  Considerar transferida a sessão do dia 26 de 
junho de 2007 para a próxima terça-feira, dia 03 de julho 
de 2007. 

 
2º) Publique-se, registre-se, para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

COMUNICADO 
 
CTRVV- CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS VILA VELHA LTDA – torna público que 
recebeu da SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental Nº 
002/2007, para a atividade de aterro sanitário de resíduos 
urbanos, situada a Fazenda São Joaquim, Morro Grande, 
Distrito de São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 858 
 

COMUNICADO 
 
CATUMBI MÁRMORES E GRANITOS LTDA – 
torna público que requereu à SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação Nº 145/01, para a atividade 01.02- 
Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e 
outras pedras), situada na localidade de Córrego Catumbi, 
s/nº, Aeroporto-Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 976 
 

COMUNICADO 
 
RETIFICADORA AEROPORTO LTDA-ME torna   
público que obteve da SEMMA a LP,válida até 
16/05/2008,para a atividade  de serviço industrial de 
usinagem,soldas e semelhantes e reparação de maquinas 
ou manutenção de maquinas, aparelhos e equipamentos, 
situado na Av. Francisco Madergan, 51 - Aeroporto, 
Cach° de Itapemirim/ES.  

NF 966 
 
 

COMUNICADO 
 
BRUMAGRAN MÁRMORES E GRANITO LTDA – 
torna público que requereu a SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação Nº 180/2001, para a atividade de 
Aparelhamento de pedras e execução de trabalhos com 
corte em rochas ornamentais, granitos e mármore, situada 
na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/nº Km 04,  Soturno 
- Cachoeiro de Itapemirim/ ES. 

NF  975 



Quinta - Feira, 26  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2960 Página 3 

COMUNICADO 
 
MULTIGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GRANITOS LTDA – inscrita no CNPJ: 
36.000.974/0001-12, torna público que requereu à 
SEMMA, a  Licença Ambiental Prévia, para a atividade 
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, com corte, em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), 
situado na Rodovia Cachoeiro x Alegre s/nº BR 482 KM 
10, Morro Grande  - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 973 
 
 

COMUNICADO 
 
WINSTON R.S.V. MACHADO, sob CNPJ: 
27.181.791/0001-50, torna-se público que OBTEVE da 
SEMMA a Licença de Instalação Nº021/07, com validade 
até 25 de setembro de 2007, para atividade de Serviço de 
Oficina mecânica, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários com pintura, situado na Rua Euclides da 
Cunha, n° 41, Bairro Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF XX 
 
 

COMUNICADO 
 
PARADIGMA GRANITOS E MÁRMORES LTDA.-
ME, torna-se público que requereu da SEMMA a Licença 
Prévia,para Serviço de Aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, com corte em rochas 
ornamentais (granito, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras),situado na Rod.289, Córr. do 
Monos,município de Cach° de Itapemirim/ES 

NF xxx 
 
 

COMUNICADO 
 
SERRARIA OURO PRATA MÁRMORE E 
GRANITO LTDA – torna público que requereu à 
SEMMA, a Renovação da Licença de Operação, para a 
atividade Desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos com rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras), situado na Rua João Bosco 
Fiório s/nº Monte Cristo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 974 
 
 

COMUNICADO 
 
ALTO LIBERDADE MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA.torna público que obteve da SEMMA a LI,válida 
até 28/08/2007,para a atividade  de 
desdobramento(serraria, aparelhamento (polimento)e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais 
(granitos,gnaisses,mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras) situado na Rod. Soturno x Cachoeiro,Localidade 
de Alto Liberdade,Cach° de Itapemirim/ES.  

NF 967 

 
 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Quinta - Feira, 26  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2960 Página 4 

 


